dinationi ejus præsentes non fuerunt, non potuisse maculare: et videant quam inconsiderate dicant, Cæcilianum, qualiscumque ille fuerit, et ejus quoscumque collegas, in tot longinquis gentibus unitatem christianam perdere potuisse; cum Maximianum arbitrentur nec Afros participes sui schismatis perdisse. Sic apparebit, ad Ecclesiæ causam cujus injunxit defensionem, non pertinere Cæciliani causam, qualemlibet habeat quæstionem.

5. Quod autem accusant Baptismum nostrum, vel potius Baptismum Christi, quem habemus et ministramus, eumque in eis quos deceperint ingemiscendo errore rescindunt, sic ferendum¹ est, quemadmodum ipsa Ecclesia cuius donum est. Non enim audebunt amplius Baptismum accusare quem damus, si ab eorum criminibus Ecclesia purgabitur quam teneamus. Sed si illud, ut assolent, objiciendum putaverint, quod Baptismum Christi etiam foris a nostra communione traditum agnoscimus potius quam improbamus, nec rescindere audemus: respondeatur eis quantiscumque rationibus et testimoniis responderi potuerit, divina Ecclesiæ dona et apud fures vel usurpatores vel etiam raptores inventa, agnoscenda esse potius quam neganda. Nam sicut Apostolus de quibusdam dicit, quia *veritatem in iniquitate detinent* (Rom. i, 18) : ita omnes qui extra Ecclesiam Christi habent vel ministrant Baptismum Christi, veritatem Sacramenti divini in iniuitate detinent erroris humani; unde humana iniuitate correcta, non est veritas divina violanda. Qui autem putant negandum esse Baptismum Christi, quia eum et heretici tradunt; possunt putare negandum esse etiam ipsum Christum, quia eum et demones confitentur. Et ideo ad Ecclesiam venire debent, qui extra ejus communionem Baptismum ejus habent; non ut quod deerat adsit, sed ut quod inerat prosit. Neque putandum est illos hinc jam diuturnum habituros esse conflictum; quandoquidem etiam de hac re suo iudicio et exemplo poterunt admoneri. Baptismum quippe Christi extra suam communionem in Maximiani schismate datum, in eis quos inde cum illis quos damnaverant suscepunt, agnoscere quam rescindere maluerunt. Proinde et illud quod non recte intelligentes solent dicere, *Ne communices peccatis alienis* (I Tim. v, 22) (neque enim hoc corporum segregalione, sed mōrum dissimilitudine faciendum est); in eis coguntur attendere quemadmodum intelligendum sit, quos cum Maximiano damnato sacramenta communicantes impollutos fuisse dixerunt. Et quod de Baptismo solent accipere, quod dictum est, *Qui baptizatur a mortuo* (Eccli. xxxiv, 50), et cetera hujusmodi, in eis ipsis nosse coguntur quomodo accipienda sint, quando ab illis, quos cum damnarent mortuos esse dixerunt, Baptismum in schismate datum improbare atque iterare non ausi sunt. Et quod nobis objicere consueverunt, quod ad eos corrigendos pro unitate Christi apud terrenas potestates aliquid agere cogimur, in ipsis identidem Maximianistis compellendi sunt approbare, quos cum apud judices terrenos tanquam schismaticos suos vel hereticos accusarent, ut de basilicis pellerent, etiam Bagaiense concilium, quo eos damnaverunt, aliquoties allegarunt: Quæ omnia ideo dicenda sunt, ut et suo iudicio commoneantur dissensionem tandem deponere, et consumpta yel abjecta falsarum et yanarum animositate criminacionum, diligere catholicam pacem, amplecti individuam charitatem, sine qua nullus hominui bonus esse poterit, quidquid boni aliud habere potuerit.

6. Quibus peractis, nec ipsam Cæciliani causam volumus deserant; sed eam non tanquam Ecclesiæ matris, sed tanquam episcopi fratris suscipiant; nec sic ut iterum discentiatur finienda, sed ut demonstretur iam olim esse finita ecclesiasticis et publicis documentis: quorum nonnulla sufficient, si eis cum a nobis proferuntur fidem habere voluerint; potuerunt

¹ Forte, *discipulorum*.

(a) Bagaiensis concilii sententia.

¹ Forte, *defendendum*.

archivis etiam contestantibus declarari¹, quibus appareat, et causam Cæciliani eos per Anulinum proconsulem ad imperatorem Constantiū accusando misisse, et eumdem imperatorem post ecclesiastica judicia quibus Cæcilianus fuerat absolutus, causam totam partibus presentibus cognovisse, atque innocentem Cæciliānum, illos autem calumniosissimos judicasse. Felicis quoque Aptugniensis ordinatoris Cæciliāni innocentiam, Eliano proconsule ex præcepto ejusdem imperatoris cognoscente clariusse, quem malorum lontem in concilio suo ipsi dixerunt. Quæcumque autem crimina quibuslibet collegis nostris, non jam more conferentium vel disputantium, sed maledicentium et litigantium, objicienda putaverint; respondendum est eis, nec eorum causas ad Ecclesiæ causam quam nunc defendendam injungimus pertinere, nec ipsas tamen eis discutiendas auferri, sed pro temporis quod nunc instat necessitate differri; ut cum Ecclesiæ causam, quam nunc clementissimus Imperator cognoscendam et demonstrandam recenti præceptione curavit, fuerit terminata, quæcumque quibuscumque nostris objicienda arbitrantur, apud quos voluerint judices et nostros et suos, cum jam catholicæ unitati fuerint sociati, vel purgata monstrentur, vel convicta puniantur.

7. Hæc eo modo quo conscripta sunt, et si quid uberior vel firmius eis Dominus dederit, exsequenda mandamus fratribus et coepiscopis nostris, Aurelio, Alypio, Augustino, Vincentio, Fortunato, Fortunatiano et Possidio. Quod mandatum se suscepisse testantur subscriptionibus suis, sicut nos mandasse testamur subscriptionibus nostris, ratum habituri quidquid adjuvante Domino in hac defensione peregerint. His autem adjungimus, cum quibus ubi opus fuerit consilium habeant, Novatum, Florentium, Maurentium, Priscum, Serenianum, Bonifacium, et Scillatum. Ad custodiendam vero conscriptionem gestorum, Deuterium, Leonem, Asterium, et Restitutum. Aurelius episcopus Ecclesiæ catholice Carthaginensis Carthaginii constitutus præsente viro clarissimo tribuno et notario Marcellino hoc Mandatum suscepit et subscripsi. Item alia manu: Silvanus primæ sedis provinciæ Numidiæ præsente viro clarissimo Marcellino tribuno et notario Carthaginii constitutus Mandato a nobis facto consensi et subscripsi. Item alia manu: Valentinus episcopus Ecclesiæ Vaianensis Carthaginii constitutus præsente V. C. Marcellino tribuno et notario mandavi et subscripsi, etc.

COLLATIONIS DIES SECUNDA.

Exordium.

Post cōsulatum Varanis V. C. tertio nonas junias, in secretario Thermarum Gargilianarum Carthaginii, astantibus Sebastiano, Maximiano, etc., Libosus ducenarius illustrum potestatum dixit: Quoniam in hodiernum diem comperendinata cognitio est, et præsentes sunt utriusque partis episcopi, si jubet Sublimitas tua, intromittentur. Flavius Marcellinus V. C. tribunus ei notarius dixit: Veniant. Et ingressis Aurelio, Alypio, Augustino, etc. Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Et superiore iudicio sœpe me obtulisse certissimum est, et nunc deprecor ut sedere dignemini. Cumque episcopi Catholici consenserint, Petilianus episcopus dixit: Quod priore iudicio factum non est, facere non audemus, etc. Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Licet et superiore iudicio me obtulisse meminerim, tamen illa arbitror tunc minimè factum esse ratione, quia multis sacerdotibus convenientibus locis considerandi esse non poterat. Unde quia nunc definitas video convenisse personas, deprecor ut vel nunc sedere dignemini. Petilianus episcopus dixit: Patribus nostris absentibus non sedemus, maxime cum legé divisa

¹ Forte sic legendum, habere voluerint; quod si noluerint votum archivis etiam contestantibus declarari.

consensus prohibetur, ne cum hujusmodi adversariis nostris considere velimus. Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Si petitionem meam Sanctitas vestra audire neglexit, ut considere dignatur, hoc mihi extorqueri non poterit, quominus stando cognoscam, etc.

NOTORIA DONATISTARUM,

Quæ recitata est in secunda cognitione.

Post cōsulatum Varanis viri clarissimi, quarto nonas junii, Flavio Marcellino viro clarissimo et spectabili tribuno et notario, Primianus, Petilianus, Emeritus, Prothasius, Montanus, Gaudentius, Adeodatus, episcopi et defensores ecclesiastice veritatis, per Notoriam hæc dicunt:

Hesterne die calend. junii inter nos et adversarios nostros Spectabilitas tua audire dignata est. Et quoniam evoluto pene die partibus patientiam præbens, aliquanta quæ principia negotii fuerant audire dignatus es, opusque est ad causam, ut Mandatum quod adversarii nostri obtulerunt, nobis in notitiam perferatur; quoniam series actorum propter sui prolixitatem non potest explicari; ne imparati ad iudicium venire videamur, id Mandatum quod adversarii nostri legendum dederunt, in exemplaribus nobis hodie, quod est quarto die nonarum juniarum, dari præcipias; ut instructi negotio nobis injuncto adesse valcamus. *Et alia manu:* Primianus episcopus huic Notoriæ subscripsi quartu nonas junias Carthaginii.

Prosecutiones quædam Augustini.

Augustinus episcopus Ecclesiæ catholice dixit: Hoc solum constet, ipsos rem velle differre. Ut concedat Sublimitas tua; petimus te. Humanum est, considerare volunt, discutere volunt, paratiores volunt venire: ne nolentes differre prolixiora gesta faciamus, et ipsa gestorum prolixitas majores nobis moras incutiat.

Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Licet jam de professionibus dubietas mihi magna nascatur, tamen denio, utrum sexto iduum juniarum die, omnibus ambagibus amputatis, negotium sit principale tractandum, pars utraq[ue] designet.

Augustinus episcopus Ecclesiæ catholice dixit: Nos et hodie volumus, et si fieri posset vellemus. Tamen quia humanum fuit, hoc concedere fratribus nostris, quod nobis non injuste videntur postulasse, ad diem sextum iduum juniarum, adjuvante Domino Deo nostro ad futuros nos ad peragendum principale negotium Ecclesiæ pollicemur.

COLLATIONIS DIES TERTIA.

Exordium.

Post cōsulatum Varanis viri clarissim⁹, sexto idus junias, Carthaginii, in secretario Thermarum Gargilianarum, astantibus Sebastiano, Maximiano et Petro viris devotissimis, etc., Ursus ducentarius illustrum potestatum dixit: Praeterito iudicio Donatianæ partis episcopi in hodiernam diem, ut exinde instructi in iudicio Sublimitatis tuae responderent, causa sibi edendorum gestorum inducias postularunt. Nunc utræque partes pro foribus sunt: si præcipiis, intromittentur. Flavius Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Veniant. Et ingressis episcopis, etc., Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: Certum est ob hoc dilatum fuisse negotium, ut hodierno die gestis editis principalis actio tractaretur, etc.

Prosecutiones Augustini.

Augustinus episcopus Ecclesiæ catholice dixit: Principale negotium jam diu est ut cupimus terminari. Proinde, si vel sero conceditur, probent quoniam ex parte aduersa esse desiderant, toties objecta Ecclesiæ sanctæ catholice toto orbe diffusæ criminæ, et nunquam probata.

(Cum Donatistæ flagitarent, ut prius exprimerentur qui petissent Collationem fieri, volentes ut constaret Catholicos esse petitores, ut ex forensi jure possent discutere personas petitorum) Augustinus episcopus Ecclesie catholice dixit: Si ad rem judicas pertinere, prudentiae tuae est considerare. Catholicis episcopis vel legatis Catholicorum episcoporum concessum esse habendam Collationem, tenor rescripti imperialis ostendit. Venimus, utrique hic suimus; et Deus nos disputatores et collatores magis quam litigatores esse præcepit, et nihil aliud voluit Deum timens et Deo serviens clementissimus Imperator. Astitis legitimas personas, et confirmata esse mandata primo die conflictus nostri judicavit Sublimitas tua. Non interponantur quæ ad rem necessaria non sunt. Ecclesia est quam asserimus testimoniis divinarum Scripturarum, omnibus nota, in monte, sicut scriptum est, altissimo constituta, ad quam veniunt omnes gentes (*Isai. ii, 2, 3, et Matth. v, 14*). Si est aliquid contra istam Ecclesiam quod dicatur, jam dicatur, et nullæ mōræ interponantur. Si nihil est quod dicatur, cedat veritati, qui criminacionem suam affirmare et ostendere et probare hominibus non potest. Quamdiu ista tanta populi exspectatio suspensa est? De anima sua omnes cogitant, et nos moratoria præscriptiones ad hoc interponimus, ut ad finem cognoscendæ veritatis nunquam veniatur.

(Item post aliquot prosecutio[n]es Donatistarum et Judicis interlocutiones) Augustinus dixit: Advertat Nobilitas tua quanta aguntur, ut nihil agatur, etc.

Augustinus dixit: Præsentes sunt, utrique convenimus, locus iste episcopis penè refertus est, Mandata recitata atque firmata sunt. Non negatur a partibus nostris postulatam esse Collationem, ut in ea Collatione tandem aliquando vel probent, vel probare non potuisse monstrarentur, quæ solent non nobis, non unicuique nostrum; sed universo orbi christiano objicere crima: qui christianus orbis non opinione humana, sed divinis testimoniis et promissus est et impletur. Quid adhuc nescio quæ tergiversationes moratoria ab eis interponuntur, qui se episcopos Christi dici volunt. Exspectatio, non dieo hujus civitatis, sed universi pene generis humani suspensa est, aliquid de Ecclesia cupit audire, et nos adhuc forenses formulas discutimus et miserrime litigamus. Jam advertat Nobilitas tua quid agatur. Jam aliquando nos de hoc negotio, amputatis omnibus morulis, adjuvante Deo liberare dignare.

(Et post aliquot prosecutio[n]es partium et Judicis interlocutiones) Augustinus dixit: Collatio petita est, a legatis nostris. Lex ipsa hoc continet, quæ ad tuam Nobilitatem data est, etc. Omnes fatemur nos petisse Collationem, quoniam eam recusabatis, ut tandem sic saltem ad hunc locum vel ad hoc tempus Collationis et disputationis et demonstrandæ veritatis gratia veniremus. Factum est: venimus, et nihil vultis prodere quod venimus. Confitemur nos Collationem petisse. Nihil aliud Imperator quam nos Collationem petisse suis verbis expressit. Jam siat ipsa Collatio. Videamus quid dicatur contra Ecclesiam, toto orbe diffusam, quam demonstrans divinis testimoniis et promissam esse, et nunc ita exhiberi, ut cœcorum oculos feriat, surdorum aures irruat. Ad hanc demonstrandam nolunt pervenire fratres nostri, ut demonstretur quod latere non potest. Edicant crimina: videamus quibus criminibus periit quod promissum est Abrahæ: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii, 18*). Quæ crimina istam promissionem jurantis Dei delerè potuerunt audiamus; disceamus, neverimus, sequamur. Si autem nihil est, quod contra dici possit, aut pronuntia, aut tolle omnes moras, et aliquando negotium finiatur.

(Item post alias partium prosecutio[n]es et Judicis interlocutiones) Augustinus dixit: Ecclesia, quod audire non vultis, et necesse est audiatis, quoniam tot testimonii et divinis eloquiis proclamatur toto terrarum orbe diffusa, cuius communionem videmur

tenere, falsis criminibus a vobis appetita est: unde exstitit vestra separatio, quam dolemus. Iste criminaciones quibus insectari soletis Ecclesiam toto, sicut promissa est, orbe diffusam, hodie audire volimus, an veræ sint. Si enim veræ sunt istæ criminaciones, quas Ecclesie memoratæ objicere consuestis; si eam pollutam, maculatam, eversam, destructam, et extinctam nescio quibus nostris criminibus demonstrare potueritis; supererit ut queramus utrum apud vos remanserit, quam ubique perissè clamatis. Si autem illa perire non potuit, superest ut eam vos agnoscatis; et item tandem aliquando finiatis.

(Item post prosecutio[n]es aliquot et interlocutiones) Augustinus dixit: Personas primo die iudicii esse firmatas et sequenti etiam die interlocutionis tue forma declaravit. Sed quia dicit (a) cum peregrinis Christianis non se habere aliquam rationem, sed hoc totum quod agitur, inter Afros agi, Afrorum Christianorum catholicorum haec vox est: Nos universo orbi christiano communione cohaeremus. Hanc Ecclesiam elegimus retinendam, quam in eis Scripturis invenimus; etc. Nos eam Ecclesiam retinemus, quam in illis Scripturis invenimus, in quibus etiam cognovimus Christum. Scripturæ quippe nostræ, quarum auctoritatib[us] utrique subdimur, Christum et Ecclesiam tanquam sanctum comprehendant conjugium, Christum sponsum, illam sponsam. Ubi illum cognoscimus, ibi et illam invenire debemus. Si itaque nunc exorti essemus, et cogitaremus in Africa cui communioni Christianorum sociari deberemus, procul dubio eam tenere deberemus, quam in Scripturis inveniremus; et criminatrices opiniones hominum repudiare; ad sola eloquia divina, quæ mentiri nesciunt, nos tenere. Hoc fecerunt Christiani Afri, et appellantur et merito sunt Catholicæ, ipsa sua communione nomen testantes. Kēbō dō enī, Secundum totum dicitur. Qui autem a toto separatus est, partemque defendit ab universo præcisati, non sibi usurpet hoc nomen, sed nobiscum teneat veritatem.

Gaudentius episcopus (b) dixit: Catholicum nomen putant ad provincias vel ad gentes referendum; cum hoc sit catholicum nomen, quod sacramentis plenum est; quod perfectum, quod immaculatum, non ad gentes, etc.

(Et post quasdam prosecutio[n]es et interlocutiones) Augustinus dixit: Solent Ecclesie quam tenemus, criminia traditionis objiceré, et nescio quorum peccatis eam contendere esse destructam et extinctam; atque his criminibus fallere corda simplicium, de quorum salute salagimus. His nos permoti, convenimus eos, ut nobiscum conferrent, et quod intendunt, utrum probare possent in Ecclesiam cui intendunt, ostenderent. Quam conventionem nostram quoniam reeusaerant, cum nuper in Comitatum venissent quidam illorum, apud acta etiam præfectoria dixerunt audiri se velle et discuti velle; amplectentes nos aliquando eorum de Collatione consensum; pretendunt ab Imperatore ereditimus; ut Collatio ad hoc fieret, ut ea criminia quæ soleant dicere in universam Ecclesiam, aut probarchi, ut veritas appareret, aut non probarent, ut nihilominus veritas appareret. Haec crimina; si volunt aut possunt ostendere, proferantur et demonstrantur. Si autem non possunt, aut nolunt; jam tuæ Sublimitatis est de re lata, sicut ratio ipsa indicat, judicare.

(Et post prosecutio[n]es quasdam et interlocutiones) Augustinus dixit: Nos Collationem poposcimus, ubi objecta diluamus, non ubi objiciamus diluenda; quanodoquidecum cum illi objecta probare non potuerint, quid sint, quid remaneant, nobis non dicentibus manifestum erit omnibus, et a tua Sublimitate judicabitur. Nunc ingressi sumus dilutere criminaciones eorum, quas solent Ecclesie quam tenemus objicere. Mandatum quoque ipsorum hoc continet: *Adversus traditiones et*

(a) Emeritus donatista.

(b) Donatista.

persecutores nostros. Quondam autem Primianus, si dignatur, frater noster, conventus pro ipsa Collatione respondit: *Indignum est ut in unum conveniant filii martyrum et progenies traditorum.* Hæc crimina diluenda suscepimus, ut hæc crimina diluantur, istam Collationem poposeimus: concessa est, aut probentur, aut purgentur.

(Et cum Donatistæ quæsiissent, utrum testimoniis Scripturæ divinæ, an publicis gestis Catholici agere malent; dixissentque, ut si Scripturæ testimonia eligerent, facerent omnium legum publicarum gestorumque jacturam; si autem publicis legibus et gestis agere potius vellent, omittent Scripturæ testimonia) Augustinus dixit: Ad ea quæ prosecuta est modo pars adversa, paucis advertat Sublimitas tua. Nos Ecclesiam catholicam retinere ipsa nostræ communionis testificatione monstramus: quam Ecclesiam probare descendimus, si permittant, non rumoribus humanis, neque errantibus opinionibus, sed divinis eloquiis declaratam. Ut autem leges, vel gesta, vel quæcumque de archivis prolata offeramus in hac Collatione recitanda, ipsi cogunt, qui talibus agunt. Nam si remotis hujuscemodi omnibus chartis, nollent Ecclesiam nisi in Scripturis adverti, nihil vellemus, nihil aliud optaremus. Crimina dicunt traditionis: ea crimina traditionis aut non probant archivis, et nihil dicunt; aut probant, et archivis nos vicissim agere compellunt. Itaque pervidet Præstantia tua distinguendas esse causas; quando cogimur publicis legibus agere, quando autem velimus et optemus negotium Ecclesie nonnisi divinis eloquiis terminari.

(Et cum Donatistæ instarent, ut ederetur sibi Catholicorum Mandatum, quod legatis ad petendam ab Imperatore Collationem directis injunctum fuerat) Augustinus dixit: Jam toties conclamavimus. Mandatum quod injunctum est legatis episcoporum ab episcopis, flagitant sibi recitari: hoc est aliena requirere ad causam non pertinentia. Mandatum quod nobis propter Collationem cum his faciendam injunctum est, hoc recitatum est, hoc eis sufficiat. Quid si enim aliqua legatis mandata sunt, ad causam quidem istam non pertinentia, sed quæ ipsos scire nolumus? Sufficit quod Imperator Collationem nos petisse suo testimonio declaravit. Hæc concessa est, ad hanc venimus, hæc aliquando agatur: veritati aures hominum pateni.

Adeodatus episcopus (a) dixit: Confessus es quæ olim tacuisti. Ostendisti te multa adversus nos mandasse quæ scire non facile debeamus, etc.

Augustinus dixit: Non hoc dixi. Non advertisti, aut dissimulas te audisse quod dixi. Audi: planius hoc dicimus, ne forte culpa mea non intellexeris, dum id obscurius aliquantum dixi, studio brevitatis, quod percipere nequiveris. Notum est omnibus multis causas habere Ecclesiam, et suam, et privatarum personarum sibimet commissarum: et potest fieri ut ad episcoporum intercessionem multa pertineant. Secreta nobis committuntur negotiorum et causarum alienarum; in quibus nostra interventio sæpe postulatur, propter quæ auxilium ab Ecclesia poscitur. Hæc prodenda non sunt, ne proditores inveniamur. Sufficit tibi quod Collationem me petiisse in causa tua, ipse testis est clementissimus Imperator. Nihil ultra queras, si negotia aliena non queris. Negotio tuo sufficit quod de ipsa Imperatoris lege recitatum est, quod nostro Mandato subscriptionibusque firmatum est.

(Et cum rursum instarent Donatistæ, ut eligerent Catholici utrum publicis legibus agere vellent, an divinis testimoniis, utque illarum jacturam facerent, si his uti euperent) Augustinus dixit: Ecclesie quam tenemus, sicut omnes noverunt, quorum solent animos suis sollicitare criminacionibus, et etiam sui Mandati tenore declararunt; Ecclesie, inquam, quam tenemus crimina solent traditionis objicere. Si

(a) Donatista.

horum criminum jactoram faciunt, de chartis publicis nihil proferimus. Si autem in eadem criminacione persistunt, chartis publicis docemus hanc causam olim esse finitam, nec tamen eos ab hujusmodi objiciendis criminibus cessavisse. Unde nunc Collationem istam poposcimus, non ut illam causam traditionis, quam Cæciliano et ejus collegis objiciebant, suscipimus denuo finiendam, sed demonstremus olim esse finitam; ut hoc cognoscentes populi qui nesciunt, et istorum adhuc criminacionibus commoventur, tandem aliquando cognoscant in qua Ecclesia christianæ salutis viam requirant. Si ergo de Ecclesia queritur, quæ sit, quanta sit, qualis sit, sola divina testimonia ad eam demonstrandam sufficient. Si homines appellant, si hominibus crimina intendunt, quanquam Ecclesie causa ab hominum causa distinguenda est, nec in hominibus spes ponenda est Ecclesie, si boni sunt; neque, si mali sunt, iudicanda est Ecclesia Dei perisse: sed tamen etiam ipsorum causam tanquam fratrum nostrorum suscipimus, et si nobis ostendi potuerint criminosi, hodie illos anathemamus; non tamen propter illos Ecclesiam a Deo promissam et exhibitam deserimus aut relinquimus. Ipsi ergo elegant quod volunt: non objicant crimina hominibus, et chartæ cessabunt; sola divina loquetur auctoritas, sola Dei Scripturæ, cui utrique subdimur, in medium proferetur.

(Et post plures prosecutions et interlocutiones, cum Petilianus dixisset, Quis est iste qui agit? Cæciliani filius est, an non?) Augustinus dixit: *Ne vobis dicatis Patrem in terra* (Matth. xxiii, 9), simul audi-
vimus, simul legimus, simul populis prædicamus. Quid de me queris utrum sim filius Cæciliani? Cæcilianus si innocens fuit, gaudeat de sua innocentia, me congaudente, non in ejus innocentia me spei meam ponente. Si autem nocens fuit, quod fortasse discussa causa vel sic vel aliter declarabit, sustinuit eum Ecclesia quam tenco (ut a similitudinibus dominicis non recedam), sicut paleam in area, sicut in eisdem pascuis hædos, sicut in eisdem retibus pisces malos; non tamen propter malos nos aut aream dominicam¹ deserere debemus, aut retia dominica nefaria animositate dissensionis abrumpere, et in mare ante tempus littoris prosilire.

(Et post aliquot prosecutions Donatistarum et interlocutiones.) Augustinus dixit: Cæciliani causam vel collegarum ejus solent ipsi Ecclesie catholice objicere, vel, ut sine controversia loquar, ipsi Ecclesie quam tenemus. Proinde, ut video, magnum volunt afferre compendium: si hanc causam non objiciunt Ecclesie quam tenemus, dicant quid ei objicant. Si enim nihil, quare separamur? Si aliquid praeter causam Cæciliani, id ipsum offerant, id ostendant.

Petilianus episcopus (a) dixit: Tu quis es? Filius es Cæciliani, an non? Tenet te crimen Cæciliani, an non, si fuerit?

Augustinus dixit: Ego in Ecclesia sum, in qua Cæcilianus fuit.

Petilianus episcopus dixit: Unde cœpisti? Quem habes patrem? Alioquin si patrem tuum damnaveris, hæreticum te esse profiteris, qui nec originem vis habere, nec patrem.

Augustinus dixit: In Ecclesia sumus, in qua Cæcilianus episcopatum gessit et diem obiit. Ejus nomen ad altare recitamus, ejus memorie communicamus, tanquam memorie fratris, non tanquam patris aut matris. Queris autem a me unde communio mea sumat exordium. Dominus ipse Christus asserit exordium communionis meæ, dicens: *Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die, et prædicari in nomine ejus pænitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem* (Luc. xxiv, 46, 47). Cœpit ista prædicatio ab Jerusalem: inde se ab illustrissimo exordio diffudit, diffundens Eccle-

¹ Deesse videtur, aut pascua dominica.

(a) Donatista.

siam quam tenemus, primo per vicina, deinde per longinqua, etiam in Africam venit: In hanc oculos aperimus, hanc in divinis eloquiis et testimoniosis, sicut ipsum Dominum Christum et Redemptorem nostrum, comperimus. Ab illo Deo patre, ab hac Ecclesia matre, nullius me homiuis crima, nullius calumniæ separabunt.

(Et post alias quasdam prosecutions et interlocutiones) Augustinus dixit: Ecce dico, quoties voluerint dico: Cæcilianus non est pater meus; quia audio Dominum meum dicentem, *Ne vobis patrem dicatis in terra; unus est pater vester Deus.* Dico Cæcilianum fratrem, bonum fratrem, si bonus; malum fratrem, si malus est: quoniam propter communia Sacraenta frater meus est. Si autem judicium de illo meum vis audire, etiam innocentem credo, appetitum falsis criminationibus existimo: sed tanquam homo de homine existimans, non tanquam certum aliquid credens. Tu si objicis Ecclesiæ crima Cæcilianni, assisto, defendo tanquam fratribus, ostendens non pertinere ad Ecclesiam, nec ad ejus causam, nec ei præjudicare: et sic demonstro nihil te objicere Ecclesiæ catholicæ, etiamsi vera fortasse, quod nullo modo poteris demonstrare, sint crima Cæcilianni. Si autem nec ipsa vera potueris demonstrare, etiam te jūdice vides ubi remanseris, et quid rejecta tandem animositate erroris eligere debeas, ut nobiscum teneas veritatem, nobiscum amplectaris damnato errore charitatem.

(Et cum contenderent Donatistæ, Cæcilianum Catholicis radicem fuisse vel caput) Augustinus dixit: Habeo caput, sed Christus est, cuius Apostolum audio dicentem, *Omnia vestra, vos autem Christi, Christus vero Dei* (I Cor. iii, 22, 23). Nam et ubi se patrem dixit Apostolus, ne ipsius paternitatis velut basem humanam infirmitatem crederemus, addidit, *Per Evangelium ego vos genui* (Id. iv, 45). Semen ergo et vena seminiis mei de Evangelio ducitur. Honorificentiae causa patres appellamus eos qui nos vel tempore vel meritis præcesserunt. Aliud est cum querimus ad fidem quem habeamus patrem, ad salutem æternam quem habeamus patrem, ad retinendam Ecclesiam et percipienda Dei promissa quem habeamus patrem. Nam illud honoris est, ut quotidie senibus dicamus, Pater. Quotidie etiam quibusdam non nobiscum in una Ecclesia nec in iisdem Sacramentis constitutis dicimus, Frater. Sodomitis etiam dixit Lot, Fratres: utique ad leniendum eorum animositatem, non ad cognitam fraternitatem et quasi unius hæreditatis consoritum. Tollantur ergo ista, distinguamus vocabula quæ hominibus propter honorem debentur, et vocabulum quod propter salutem requirimus. Pro salute æterna, pace Apostoli dixerim, imo jubente Apostolo dixerim, non pater meus Apostolus est ad salutem æternam, qui mihi dicit, *Ego plantavi, Apollo rigavit: sed Deus incrementum dedit.* Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (Id. iii, 6, 7). De hoc Dominus dixit, *Nolite vobis dicere patrem in terra.* Utique scivit dicturum Apostolum, *Per Evangelium ego vos genui.* Non enim Domino dicenti, *Ne vobis dicatis patrem in terra,* contrarius futurus erat Apostolus dicens, *Etsi muitos habeatis patres, per Evangelium ego vos genui.* Sed quia distinxit ad quam rem patrem nobis constituerit Dominus, et pro qua honorificentia etiam Apostolus possemus patrem accipere, ideo sic locutus est, ut ejus oratio non esset contraria dominicæ veritati. Patres igitur quoscumque agnosco in terra, honorificentiae causa agnosco. Patrem salutis meæ non teneo nisi Deum, de quo mihi Dominus dixit, *Ne vobis patrem dicatis in terra;* et cui quotidie dicimus, *Pater noster, qui es in cœlis* (Matth. vi, 9).

(Et cum Donatistæ quererent quis ordinaverit Augustinum) Augustinus dixit: Superflua queri video a fratribus nostris e diverso sistentibus; et ad ipsa superflua non denego responsonem; dum tamen Ec-

¹ Forte, hæreditatis.

clesiae causa, cui responderi nihil potest, in fundamento tutissimo collocetur. Ego, cuius ordinatorem requiris, homo sum christianus, fidelis, quod Deo teste loquor, catholicus, unde adhuc ambigimus quis dignus hoc nomine vocitetur. Ego illam Ecclesiam defendo, hanc assero qualicumque voce; in qua quidquid fuero, illa Ecclesia est. Video quo tendas; humanas calumnias consectaris: et quæ soleatis jactare et dicere, non alienum est ab auribus vel a cordibus nostris. Megalius me ordinavit, prima Ecclesiæ Numidiæ catholicæ, eo tempore quo ille me potuit ordinare. Ecce respondi: prosequere, profer quæ præparas: ibi etiam caluniosus appreas. Ecce dixi ordinatorem meum: profer jam calumnias tuas.

Donatistarum litteræ, hac tertia die prolatæ, quibus Mandato Catholicorum prima die Collationis allegato respondere conantur.

Flavio Marcellino viro clarissimo et spectabili tribuno et notario, Januarianus et cæteri episcopi veritatis catholicæ, quæ persecutionem patitur, non quæ facit.

1. Quia apud acta Nobilitatis tuæ fratribus colligisque nostris defensionem mandavimus, magnum justi cognitoris indicium est, quod uni parti concesserit, alteri non negare, ne uni parti favere, alteram premere videatur. Quod te pro tua prudentia et longe prospicere, et longius condecet præcavere: maxime cum populos edictis invites de audiencie tuæ libramine judicare. Adversarii igitur, tradidores, persecutoresque nostri cum elucubratum volumen sui mandati dunque conceptum et expositum actis ingenerent, sine præjudicio equidem nostro libenter audisti: quod ut huic epistolæ nostræ concedas, impendio postulamus. Non quo illorum prava perversa doctrine nos terreat, sed ne labor sit defensoribus nostris, contra librum illorum prolixum, et contra prosecutions eorum configere, cum nec dies totus causæ sufficiat, nec vox aut latera defensioni, ut liber cum libro et defensio cum defensione concerret. Quare igitur hanc epistolam nostram petimus accipi atque inseri jubeas, tunc deinde causam audire digneris.

2. Adversarii enim nostri decursis testimoniis, quibus Ecclesia cum laude sui ubique diffunditur, id prius mandant suis defensoribus peragendum, ut contra nos qui Ecclesiæ defendimus puritatem, isto modo agant, ut eamdem Ecclesiam habituram in se permixtos simul bonos et malos usque in finem sæculi dicant esse prædictam. Cujus rei causa nos magis ostendimus, Ecclesiam Domini in Scripturis divinis sanctam et immaculatam fore ubique nuntiatam. Per Isaiam: *Exsurge, Sion; inde fortitudinem tuam, Jerusalem civitas sancta; non adjiciet transire per te in circuncisus et immundus* (Isai. lii, 1). Et iterum: *Dic, filia Sion, Ecce tibi salvator adveniet, habens mercedem et opus ante faciem suam, et vocabit illum populum sanctum, redemptum a Domino.* Tu autem vocaberis desiderata civitas, et non derelicta (Id. lxii, 11, 12). Et iterum: *Confortamini, manus dissolutæ; et genua debilia, confortamini: qui estis pusillanimes, nolite timere. Dominus noster judicium retribuet, et ipse veniet, et salvos faciet nos.* Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient, plana erit lingua mutorum, et claudus saliet sicut cervus. Quoniam rupta est in deserto aqua, et sons in terra sidenti. Et adjicit: *Illic via munda, et via sancta vocabitur; et non transibit illic immundus, neque erit illic via immunda.* Etiam illic non erit leo, neque ex bestiis malis ascendet in illa, neque invenientur in illa, sed ambulabunt illic redempti et electi (Id. xxxv, 5-10). De qua in Canticis canticorum ex persona Domini scriptum est: *Tota speciosa es, soror mea, et reprehensio non est in te* (Cant. iv, 7). Quod Paulus apostolus aperte simile demonstravit dicens: *Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit propter eam, ut eam sanctificaret, purgans eam aquæ lavacrum in verbo,*

et adjungens sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam neque rugam, aut aliquid ejusmodi, sed sanctam et immaculatam (Ephes. v, 25-27). Et iterum: Desponsavi enim vos unu viro virginem sanctam assignare Christo (II Cor. xi, 2).

5. His ergo tot et tantis documentis de Ecclesiæ puritate, quæ pér Spiritum promittebatur, spretis, atque contemptis, nialos in illa inter bonos esse mansuros, per zizaniorum similitudinem incompetenter affirmant, cum ipsam similitudinem Dominus interpretatus sit Apostolis suis dicens: *Qui seminat semen bonum, Filius est hominis. Ager autem est hic mundus; bonum autem semen ii sunt filii regni; zizania autem filii sunt maligni; inimicus autem qui seminat ea, diabolus est; messis autem, consummatio sæculi; messores autem Angeli sunt.* (Matth. XIII, 37-39), et cætera. *Ager*, inquit, *est mundus*: non ergo Ecclesia, sed mundus, in quo boni simul et mali usque ad messem, id est, usque ad divinum judicium reservantur. Quia nec potest a Domino interpretata imo¹ corrumpere. Quoniam si Apostoli, ipsius Domini comites, in Ecclesia zizania, id est filios diaboli pullulantes, in sanctorum communione dimittendos esse didicissent, nunquam Simonem, Erastum, Filetum, Alexandrum, Deman, Hermogenem, cæterosque consimiles Ecclesiæ liminibus ejecissent. Imo si ita esset, vacaret totum præconium Scripturarum divinarum, quo jubentur polluti e medio sanctorum, sacerdotum diligentiā separari, dicente Domino per Moysen: *Legitimum, inquit, æternum in progenies vestras, dividere inter sanctos et profanos, inter mundos et immundos* (Levit. x, 9, 10). Quod alibi neglectum in persona sacerdotum Spiritus increpat dicens: *Sacerdotes ejus repulerunt legem meam; profanabant sancta mea, inter mundum et immundum non dividebant, et inter sanctum et pollutum non separabant* (Ezech. xxii, 26). Ad hanc parabolam illud quoque adversarii subjungunt, paleas cum frumentis debere simul in Ecclesia permanere. Quod Jeremias repercutit, dicens, *Quid paleis ad frumentum* (Jerém. xxiii, 28)? et Paulus apostolus, *Quæ particula est fidei cum infidei? aut quæ communio luci ad tenebras* (II Cor. vi, 15, 14)? et Salomon, *Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justo* (Eccli. xiii, 21). Pisces etiam bonos et malos uno reticulo usque ad littus, id est, justos et injustos usque in finem sæculi simul contineri et pretrahi confirmant, non intuentes hoc de reis latentibus dictum; quoniam reticulum in mari positum quid habeat, a piscatoribus, id est, a sacerdotibus ignoratur, donec extractum ad littus ad purgationem boni seu mali prôdantur. Ita et latentes et in Ecclesia constituti et a sacerdotibus ignorati, in divino judicio prodiij, tanquam pisces mali, a sanctorum consortio separantur, sicut Dominus in Evangelio de latenti reo qui per obreptionem sacerdotes se sellerat, per figuram loquitur dicens: *Intrans, inquit, Rex videre recumbentes, vidi illuc hominem non habentem vestimentum nuptiale, et ait illi: Amice, quomodo huc venisti? Ille autem obmutuit. Et dixit Rex ministris suis: Auferte illum pedibus et manibus, et mittite illum in tenebras extiores; illuc erit ploratio et stridor dentium* (Matth. xxii, 14-15). Secundum hanc igitur rationem frusfra dixerunt bonos propter malos sacrilega separatione non deseriri, sed malos propter bonos pia unitate tolerari; cum propter hanc profanam permixtionem commoveri et separationem maximam provocare alio loco Dominus indignatus ostendat. *Pro eo, inquit, quod facta est mihi omnis domus Israel permixtio, omnes æramentum, argentum, ferrum, stannum et plumbum, in medio camini ardantis permixtum; propterea dicit: Hæc dicit Dominus, Propter quod facti estis omnes in permixtione una, ideo ego recipio vos in medio Jerusalem, sicut recipitur æramentum, argentum et ferrum et stannum et plumbum in medio camini, ad insufflandum in igni, ut confletur: ita recipiam vos in ira mea, et concremabo, et insuffabo in vos insufflationem ignis iræ meæ; et confla-*

¹ Forte, homo.

bimini in medio ejus, et scietis quia ego sum Dominus, qui effudi iram meam super vos (Ezech. xxii, 18-22):

4. Contra hæc et talia, quibus Ecclesia Dei a contaminatione permixtorum immundorum defenditur, clarum est adversarios qua conscientia patrocinantes erroribus malos nolint a bonorum communione discerni. Sequuntur enim apertissime blasphemantes, ut dicant Ecclesiam malorum delictis etiam manifestorum non posse maculari, adhibentes exempla Prophetarum, qui licet eos increparent pro delictis, tamen se ab eis corporaliter non separarunt: cum ostendamus longe aliud fuisse illud tempus, in quo frequentare baptismum toties peccabant permittebatur. Tamen etiam sic, inveniuntur iidem Prophetæ a malorum communione se abstinuisse, quando Sophoniæ propheta, qui ad Jeroboam in schismate positum missus, nec panem nec aquam jubetur accipere: qui circumventus, violato præcepto, a leone consecutus est. Elias etiam et Elisæus altaris schismatis Samariæ nunquam communicaverint, neque consenserint¹; qui magis in solitudine morabantur. Osee quoque propheta ostenditur non interfuisse mysteriis eorum, quorum sacrificia detestatur et damnat, dicens: *Sacrificia eorum tanquam panis luctus; omnis qui tetigerit ex eis inquinabitur* (Osee ix, 4). Amos denique quando potuit Samariæ mysteriis misceri, de quo pseudopropheta ita regi invidiam facit, dicens: *Conglobationes facil aduersum te Amos in medio domus Israel; non potest terra supportare sermones ejus* (Amos vii, 10)? Et ob hoc insuper expellitur. Jam vero in ipsa Jerusalem quomodo poterant Prophetæ sacrificiis peccantium hominum communicare, quæ ipsi divino Spiritu pleni damnabant, Isaia dicente, *Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus? Plenus sum. Holocausta arietum et adipem agnorum. et sanguinem taurorum et hircorum nolo, nec sic venialis in conspectu meo. Quis enim exquisivit ista de manibus vestris? Calcare aulam meam non adjicietis: si attuleritis similaginem, vanum; incensum abominatio est mihi. Neomenias vestras et sabbata et diem magnum non sustineo. Jejunium et ferias et dies festos vestros odit anima mea. Facti enim estis mihi in abundantia multa. Jam non parcam peccatis vestris. Cum extenderitis manus, avertam oculos meos a vobis: et si multiplicaveritis preces, non exaudiam vos. Manus enim vestrae sanguine plena sunt* (Isai. 1, 11-15). Et iterum: *Facinorosus autem qui sacrificat mihi vitulum, quasi qui canem occidat; et qui similam offert, quasi sanguinem porcinum; et qui thus in memoriam, quasi blasphemus* (Id. LXVI, 5). Aggæus etiam non modo sacrificia, sed ipsam gentem peccatricem penitus exsecratur, dicens: *Sic et populus iste et sic gens ista, et si quis illuc accesserit, inquinabitur* (Aggæi II, 15). Et Malachiel: *Vos, o sacerdotes, qui profanatis nomen meum, et dixistis, In quo profanavimus nomen tuum? Et ponentes² in altari meo panes pollutos; et dixistis, In quo polluimus illos? In eo ut diceretis, Mensa Domini benedicta est, et quæ superponebantur annullastis* (Malach. I, 6, 7). Et ita in omnibus Prophetis invenies, quoniam si communicassent eis quos tantis vocibus condemnabant, prævaricationis crimen incurrerent. Quod ergo inter eos erant, commoracionis fuit, non communionis.

5. In defensionem deinde sceleris sui auctoritatem sibi exemplo traditoris Judæ assumunt, quo eum dicant a Domino, et præcognitum assumptum, et cognitum toleratum: cum utique sine præjudicio præscientiæ sue Dominus Christus Judam in numerum Apostolorum assumperit; cognitum autem sibi, non hominibus, hac ratione pertulerit, qua et bodie perfere videtur occultos. Scriptum est enim: *Quæ occulta sunt, mihi; quæ manifesta, vobis et filiis vestris* (Deut. xxix, 29). In Psalmis: *Nonne Deus inquirest ista? Ipse enim scit latentia cordis* (Psal. XLVII, 22). In Regnorum primo: *Homo videt in facie, Deus au-*

¹ Forte, communicaverunt, neque consenserunt. M.

² Forte, exponentes.

tēm videt in corde (I Reg. xvi, 7). Et in Apocalypsi : Et sc̄ient omnes Ecclesiæ quoniam ego sum scrutator regum et cordis (Apoc. ii, 25). Denique Dominus cū discipulis recumbente et dicente, *Unus ex vobis me tradet ; atque respondente eodem Iuda, Numquid ego sum, Domine ? et ab eodem Domino audiret, Tu dixisti (Matth. xxvi, 24, 25) : detectum se protinus vi-dens, confusus abscessit ; sed cū ipsa postmodum turba ad tradendum Dominum venit. Vadant ergo cū suo Iuda patrō, inimici dominicæ veritatis, qui suo more defendere reos manifestissimos elaborant.*

6. Item ad defensionem pollutæ permixtionis suæ verba Apostoli objiciunt, quibus ait, *Sive per occasio-nem, sive per veritatem (Philipp. i, 18).....(a) miserebor quoniam filii fornicationis sunt, quia fornicata est mater ipsorum ; dedecoravit eos, quæ peperit eos (Osce ii, 4, 5).* Et in Isaia : *Quomodo vestimentum conspersum in sanguine non erit mundum, ita nec tu eris mundus : quia terram meam perdidisti, et plebem meam occidisti, non manebis in æternum tempus, semen nequam. Para filios tuos interfici peccatis patris sui, ut non exsurgent (Isai. xiv, 20, sec. LXX).* Et in Re-gñorum libro tertio : *Et depositus Salomon Abiathar de sacerdotio Domini, ut impleatur verbum Domini quod locutus est de domo Heli in Selom (III Reg. ii, 27).*

7. Jamvero quod dicunt, Baptismum Christi ita defendi, sicut ipsa Catholica defenditur ubique et apud omnes esse, decretis patrum nostrorum martyrum beatissimorum compendio brevitatis excluditur. Illud autem quam incaute immemores sui inimici veritatis oppugnant, apud fures et raptōres quoslibet extra-neos datū Baptisma suscipi debere, adhibito incom-petenti ad hanc rem testimonio Pauli apostoli, quod scriptum est, *Qui veritatem Dei in injustitia detinent : hoc in loco furtum furtivo voluerunt defendere testi-monio. Apostolus enim de Gentilibus agens et incre-dulos increpans ita locutus est, dicens : Revelabitur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injus-titiam hominum eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent ; quoniam quod cognoscibile est Dei, manifestum est in illis : Deus enim illis manifestavit. Etenim quæ invisibilia sunt ejus, a constitutione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur ; semperna quoque virtus ejus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles : quia cum cognovissent Deum, non ut Deum honorificaverunt, aut gratias egerunt ; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et intenebratum est insipiens cor illorum. Dicentes enim se esse sapientes, insatiati sunt ; et immutaverunt claritatem Dei incorrupti, in similitudine imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et ser-pentum. Propter quod tradidit illos Deus in concupi-scentia cordis illorum in immunditiam (Rom. i, 18-24).* Unde secundum hunc sensum etiam Gentilium in-quinata mysteria se suscipere profitentur. Secuti autem sunt errorem suum evidentissimis accumulare blasphemias, quo dicant eos qui haereticorum Baptisma reprobant, posse Christum reprobare quod eum dæ-monia confessa sunt. Hoc loco non solum sanctorum martyrum decretis insultant, sed magis parati sunt dæmoniorum, quia Christum confessi sunt, communio nisi misceri. Quod autem subili brevitate ita dixerunt, eum qui foris baptizatus fuerit, suscipi debere, non ut quod deest adsit², sed ut quod inest prospicit in utroque se ipsos circumvenisse monstrantur. Omnia enim hæc, ut supra dictum est, sanctorum martyrum sententijs evanescunt. Unde enim fieri potest, si una est Ecclesia et indivisus est Christus, ut foris positus Baptismū consequatur?

8. Quod vero sibi a nobis objici dicunt : *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis (I Tim. v, 22) ; et quasi respondentes occurruunt, moribus potius debere homines quam corpore sepa-*

¹ Sensus hic claudicat. Forte legendum est, *cum, pro, et. M.*

² Sic emendamus ex Mandato Catholicorum, supra, col. 826, circa medium.

(a) Desunt hic nonnulla.

rari : ad hoc non modo moribus, sed etiam corpore a malis debere disjungi, multis admodum testimoniis legalibus approbamus. In Numeris : *Discedite a taber-naculis hominum istorum durissimorum, et ne tetigeritis ab omnibus quæ sunt eis, ne simul pereatis et vos in omnibus peccatis eorum (Num. xvi, 26).* Item Isaia : *Discedite, discedite, exite inde, et immundum nolite tangere ; discedite de medio eorum, qui fertis vasa Domini (Isai. lii, 41).* Item Apostolus : *Vos enim estis templum Dei vivi. Dicit enim ipse : Quoniam habitabo in eis, et in eis ambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus. Propter quod discedite de medio eorum, et separamini, et immundum ne tetigeritis ; et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens (II Cor. vi, 16-18).*

9. Illud vero quale est, ut cum nos eis objiciamus persecutions et immanes crudelitates, quibus ipsi et maiores eorum nos patresque nostros per annos centum vel amplius sine cessatione afflixerint, atque vexaverint, illi isto non erubescant uti suffugio, quod dicant ab aliquibus nostrorum Maximianistis fuisse persecutions illatas? Cum utique longe aliud sit usurpata ecclesiastica et compauperum civiliter repetere voluisse, nec ullum ad communionem nostram nolentem invitumque coegisse; et aliud sit aperto furore per universum populum christianum omnia mala crudeliter exercere. Quis enim nesciat istos tradidores persecutores nostros, ab ipso exordio condemnatae traditionis commentitiis precibus cunctis in nostram necem hujus sæculi principibus suppli-casse, atque ad suam communionem contra Dei præcepta minis et proscriptionibus coactasse? Nam ut omittamus quantus sanguis christianus effusus sit per Leontium, Ursacium, Macarium, Paulum, Taurinum, Romanum, ceterosque executores, quos in sanctorum necem a principibus sæculi meruerunt, quando plurimi venerabiles sacerdotes occisi, alii in exsilium relegati, Christianitas late vexata, sacra stuprata virginitas, proscripti divites, spoliali pauperes, ablatae basilicæ, atque acti in fugam profugi sacerdotes : nostro nunc tempore quanta commiserint nullus ignorat. Episcopis ingesserunt exsilia, Christianis fugientibus præcipitia : oppresserunt populos, prædati sunt clericos, invaserunt basilicas, intulerunt con-sentire nolentibus plagas, postremo in uno tantum oppido Bagaiensi eorum causa multorum Christianorum sanguis effusus est ; et nec sic satiati in hodiernum cessare contenti sunt. Unde quia ad hoc tantæ immanitatis eorum acerbissimos titulos de Scripturis diuinis, quibus ista flagitia prohibentur, superfluum sit documenta subnectere, cum talia nec mundanis legibus permittantur ; satis sit eorum nos errori respondisse, et quæ superfluo responderunt divini testimoniis eluisse. *Et alia manu : Dominus te incolu-men conservet ; quod optamus.*

Augustini responsiones ad litteras Donatista- rum.

Augustinus episcopus Ecclesiæ catholicæ dixit : *Permitte nos, vir sublimis, pro causa Ecclesiæ non diuinus superfluis immorari. Atque utinam fratres nostri c diverso sistentes hanc epistolam ante illos omnes moratorios sermones suos protulissent, ut jam de Ecclesia, unde causa vertitur, aliquid ageremus. Animadvertis ergo Nobilitas tua in hac epistola, duc quædam genera vel objectionum vel rerum inserta, quibus respondere debeamus : unum de divinis Scripturis et sanctæ legis eloquiis, alterum de criminatio-nibus humanis, quæ objicienda nescio qui invidiosus potius quam verius putaverunt. Ad hæc duo paucis, si Dominus adjuverit, respondebimus, ne prolixum sermonem tantæ prolixitati reddamus. Quæstio est de Ecclesia, utrum permixtos malos usque in finem habitura prædicta est, an omnino omnes bonos, omnes sanctos atque immaculatos in hoc sæculo isto etiam tempore usque in finem ultimum sæculi.*

Utraque testimonia divina sunt, et utique repugnantia, esse non debent, nec omnino possunt, si intellectorem inveniant. Aream esse Ecclesiam non ego dixi, non quisquam nostrum; sed Evangelium loquitur, ubi scriptum est, venturum qui ventilabrum ferat in manu sua et mundaturum aream suam, frumenta recondet in horreo.

Emeritus episcopus (a) dixit: Non legis aream.

Augustinus dixit: Joannes dixit, *Mundabit aream suam, frumenta recondet in horreo* (*Matth. iii, 12*).

Petilianus dixit: De occultis reis hoc dixit Evangelista, non de evidentibus, quos tu vis tecum esse permixtos.

Augustinus dixit: Prosecutio nostra pro ipsorum epistola habeatur. Legi cœpit, nullus a nobis relatus est strepitus, nulla interturbatio, nulla interruptio: permittat ut finiam quod cœpi eloqui, et sic respondeat. Quare non rependitur nobis quod prærogavimus? Animadvertis Nobilitas tua patientiam nostram, cum tam longa recitaretur epistola.

Emeritus dixit: Nos gravat, cum se dicit esse patientem; et non debet de se ferre sententiam, de quo alius judicat.

Augustinus dixit: O si esses et tu patiens donec finiam quod prosequor! Ergo, ut dicere cœperam, divina sunt testimonia de zizaniis et trito ea quæ intelligere conati (b). Verumtamen de retibus aliquando confessi sunt, quod malos et bonos habitura est Ecclesia; sed eos dixerunt esse sacerdotibus incognitos, et ideo non præjudicare bonis, quoniam ignorarentur. Ego autem possem qualibuscumque facultatibus meæ assertionibus ostendere illum esse veriorem intellectum, quod Ecclesia habeat et bonos et malos, zizania scilicet et triticum, mundumque ipsum appellatum esse pro Ecclesiae nomine; quan- doquidem Dominus ipse dicit, *Non ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (*Joan. iii, 17*): cum sciamus Dominum non salvare nisi Ecclesiam.

Emeritus dixit: *Mundus te non cognovit* (*Id. xvii, 25*). Ergo Deum Ecclesia non cognovit, si mundus Ecclesia est. Et iterum dixit: *Ut reus fiat totus mundus Deo* (*Rom. iii, 19*). Et iterum dixit: *Si de mundo essetis, mundus quod suum esset amasset; sed nunc, quoniam de mundo non estis, propterea odit et perse- quitur vos mundus* (*Joan. xv, 19*). Et iterum: *Ipsi de mundo sunt, et mundus obaudit eis* (*I Joan. iv, 5*). Et iterum: *Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo* (*Id. ii, 15*).

Augustinus dixit: Omnia ista possemus et nos dicere, et velut contraria primo proposita solvere. Itaque sine causa interrumpunt isto strepitu; quia epistolæ ipsorum potuissemus talia facere, ne recitetur. Patienter audiant. Admoneantur a Sublimitate tuâ facere, quod sponte facere debuerunt. Patienter audiant: non est res levis quæ tractatur a nobis. Suscepimus hodie respondere, si Deus adjuverit, prolixæ epistolæ eorum. Nec rogamus ut edatur nobis, et consideremus, et postea respondeamus; sicut ipsi de Mandato nostro fecerunt. Præbeant nobis aliquam patientiam per incolumentem tuam.

(Et post aliquot interlocutiones) Augustinus dixit: Quando legebatur epistola, sic habebamus, tanquam ipsi prosequerentur: prosecutioni ipsorum præbuimus silentium (nolo enim dicere patientiam, quia id calumniantur); præbeant nobis et ipsi silentium.

Montanus episcopus (c) dixit: Quando omnia in animo retinentur, si non ad singula respondeamus?

Augustinus dixit: ideo et illa conscripta sunt, et haec excipiuntur: si quid memoriam fallit, et ego possum petere, ut mihi de epistola recitetur; et ipsi possunt, ut illis ex codicibus recitetur. Præfatur silentium, agamus aliquid. Ut ergo dicere cœperam, ipsis admonentibus iuvemus in scripturis, mundi nomen in malo, mundi nomen in bono. Nam mundi nomen in malo, sicut ipsi dixerunt: *Et mundus eum non cognovit* (*Joan. i, 10*); et, *Si quis dilexerit mun-*

(a) Donatista.

(b) Locus mendosus

(c) Donatista.

dum, non est charitas patris in illo (*1 Joan. ii, 15*): et cetera. Mundi autem nomen in bono: *Ut credat mundus quoniam tu me misisti* (*Joan. xvii, 21*). Non enim credere mandatum est. Mundi nomen in bono: *Non venit ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum* (*Id. iii, 17*). Non salvabitur nisi Ecclesia in mundo. Cum ergo et in bono mundus, et in malo mundus, unde ista Scripturarum rixa, si intellectore careat; adhibe lumen intelligentiae: vide mundum in malo omnes dilectores temporalium per universas gentes; vide mundum in bono omnes fideles et spem gerentes æternæ vitae per universas gentes. *Deus erat in Christo*, inquit, *mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*). Si reconciliari potest Deo detestatus ille mundus, de quo dictum est quia non est charitas Christi in eo qui dilexerit mundum, judicent qui loquuntur. Audiat ergo patienter Nobilitas tua. Video Scripturam sanctam per commixtos bonos et malos, sicut ipsi de retibus jam confessi sunt, praesignasse Ecclesiam.

Petilianus dixit: Quid sit mundus, quid sit Ecclesia, apertissime definitum est ab ipso auctore mundi atque factore, per quem omnia facta sunt, et sine quo nihil est factum. Ii se enim Dominus dixit: *Mundus hic ager* (*Matth. xiii, 58*). Potuisset dicere, Mundus Ecclesia est. Quis igitur hominum audet desiri quid mundus sit, cum ipse Dominus hujus factor atque opifex jam dignatus fuerit definire?

Marcellinus vir clarissimus tribunus et notarius dixit: Qui mundus sit, qui salvandus dicitur, evidenter ostendite.

Petilianus dixit: Homo dictus est mundus, ubi dixit, *Mundum reconcilians sibi*. Non enim sibi Deus bellus, sed homines voluit reconciliari.

Augustinus dixit: Mundus ergo (non enim aliter et nobis videri potuit) in hominibus intelligitur. Non utique ita stulti simus, ut bellus etiam et quæcumque irrationalia animantia ad salutem, quam Christus promisit, pertinere dicamus. Prorsus hoc dicimus: *Mundus in maligno positus est* (*1 Joan. v, 19*), homines sunt: *Et credat mundus quia tu me misisti*, homines sunt: *Mundum reconcilians sibi*, homines sunt: et cetera quæ in malo dicta sunt homines illi, homines illi. Per totum enim mundum utriusque, mali mixti bonis. Sic et Ecclesia, quam confessi sunt retium nomine declaratam habere malos, sed dixerunt latere pescatores, constat jam quod habeat bonos et malos: de latendo et de non latendo quæstio est; utrum pertinuerit ad pietatem bonorum etiam malos cognitos tolerare, ne desererent bonos, an propter malos totum deserere voluerint¹, quibus mali quid in Ecclesia apparuerit, ipsa quæstio est: hoc probamus. Dicimus enim nos, non negligendam quidem ecclesiasticam disciplinam, et ubicumque fuerint proditi mali coercendos eos esse ut corrigantur, non solum sermone correctionis, verum etiam excommunicationibus et degradationibus, ut humilem locum salutis in Ecclesia querant, ad medicinam ipsorum fieri, non odio, sed studio salutis fraternali: sicut quodam loco etiam ipse Apostolus evidentissime declarat dicens, *Si quis non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et nolite commisceri cum eo* (*II Thess. iii, 14*)....

Desunt reliqua dici tertiae capita.

Sententia Cognitoris.

Flavius Marcellinus V. C. tribunus et notarius dixit: vellem quidem, quod et omni de votorum intentione nunc cupio, ut quanta ex demonstratione veritatis et tandem proditi erroris orta letitia est, tanta ex conversione superstitiois antiquæ et in melius mutatae sententiae gratulatio nascetur. Magna enim gaudia esse quis dubitet, cum inveteratae ægritudini provenit insperata curatio? causamque exultationis in talibus majorem facit sanitas restituta, quam semper retenta. Sed quia obstinatio mentium perditarum, quas pravae simul persuasionis vincula nexuerant, ad viam salutis ostensæ aut redire dissimulat, aut, quod est deterius, impudentia reformidat; exserenda jam legum est et exercenda sententia, ut quos ad bonam valetudinem leniora, post apertam cominus veritatem, medicamina non revocant, acrior restituat curationis intentio. Cui enim ratio proxima, sicut gestorum series subjecta demonstrat, sicut divinorum quoque voluminum indita exempla testantur, non liquido declarat, alieni, etiamsi probari potuisset, sceleris noxa alium fieri reum omnino non posse, et universalis Ecclesiae statum Cæciliani insimulatione, de quo nihil reprehensibile potuit approbari, non debere subverti, nec absentiam² eorum qui se a corpore Ecclesiae separarunt, lata adversus eum præjudicare valuisse sententia: sicut nec a Maximianistis recenti tempore in absentem Pridianum prolata damnatio eidem necere prævaluuit? Cui etiam illud ad correctionis causam non omni ex parte sufficiat, tot radicis patefacta Donato auctore schismatis comprobatio, Cæciliani